
DELIBERA N. 53 DEL 11/05/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI 
STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA FRAZIONE CRÉPIN ED IL VILLAGGIO PROZ, 
NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE (PRAT. 512 LLPP) - ATTO DI INDIRIZZO.

L’anno 2022 addì  11 del mese di maggio alle ore  10:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENÉ.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Lavori Pubblici

Oggetto:  LAVORI DI SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DI 
STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA FRAZIONE CRÉPIN ED IL VILLAGGIO PROZ, 
NEL COMUNE DI VALTOURNENCHE (PRAT. 512 LLPP) - ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la strada di collegamento tra la frazione Crépin ed il villaggio Proz, sita nel Comune di 
Valtournenche e caratterizzata da fondo sterrato, presenta ormai diversi tratti che necessitano di sistemazione 
a causa delle notevoli avversità meteorologiche verificatesi nel corso degli anni, che l’hanno danneggiata 
rendendola sempre più impervia e meno percorribile;

SPECIFICATO che per rendere tale strada fruibile e  in situazione di sicurezza occorre consolidare i muri di  
contenimento  stradale,  sostituire  la  recinzione con barriere  adatte  previa  realizzazione di  un  cordolo  in  
cemento armato e rifare il fondo stradale prevedendo, altresì, un corretto smaltimento dell’acqua derivante 
dalle precipitazioni atmosferiche;

CONSIDERATO che è intenzione di questa Amministrazione comunale realizzare le opere di manutenzione 
straordinaria necessarie, al fine di risolvere le problematiche sopracitate, previo affidamento delle varie fasi  
di progettazione, ed eventuale direzione lavori e coordinamento della sicurezza,  ad un professionista per  
individuare nello specifico le opere da attuare ed i conseguenti costi;

VISTI:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche); 

•  la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;

•  la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  
regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);

• lo Statuto comunale  e, particolarmente, l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022, con la quale si approvavano il bilancio 

di previsione pluriennale e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) per il  
triennio 2022/2024;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  31 del  16/03/2022, con  la  quale  si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI: altresì:



• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine 
alla  regolarità  tecnica della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello 
Statuto comunale;

•  il  parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del  
bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi degli articoli  183 e 184 del T.U. 18 agosto  
2000, n 267, dell'art.  49bis,  comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del  
vigente Regolamento comunale di contabilità; 

• il parere di legittimità espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell'art. 49bis, comma 1, della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale  
19 agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
approvano integralmente; 

2. DI DISPORRE  l’avvio delle  procedure per l’affidamento delle varie fasi  di  progettazione ed il 
conseguente appalto dei lavori in oggetto; 

3. DI  DEMANDARE al  responsabile  dell’Area  tecnica,  per  quanto  di  competenza,  la  concreta 
attuazione amministrativa di quanto qui disposto, nell’ambito delle disponibilità di bilancio e nel  
rispetto delle linee guida qui definite e/o delle direttive comunque impartite dalla Giunta comunale o 
dall’Assessore delegato. 

                                                                                                                                                                             

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENÉ


